[image: image2.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

GRUPO GESTOR DE GOVERNO

	[image: image1.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

GRUPO GESTOR DE GOVERNO

	Fls. 2

RESOLUÇÃO GGG Nº 017/2021
Autoriza a dispensa de pagamento e/ou ressarcimento de publicações legais no Diário Oficial do Estado (DOESC) e em jornais de grande circulação para as empresas estatais estaduais em liquidação. Processo SEF 12761/2021. (DOESC nº 21.636, de 28/10/2021, fls. 17 e 18).
O GRUPO GESTOR DE GOVERNO - GGG, no uso das competências que lhe são conferidas pelos artigos 37 e 38 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Lei nº 14.272, de 21 de dezembro de 2007, regulamentada pelo Decreto nº 1.245, de 1º de abril de 2008, e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a necessidade de revisão e readequação da política de cobrança dos serviços de publicação do Diário Oficial do Estado;

CONSIDERANDO que o Estado de Santa Catarina sucederá as empresas estatais após sua extinção nos seus direitos e nas suas obrigações decorrentes de norma, ato administrativo, convênio ou contrato, bem como nas demais obrigações pecuniárias;
CONSIDERANDO que as receitas das empresas estatais estaduais em liquidação são insuficientes parar cobrir suas despesas correntes;
R E S O L V E:

Art. 1º. Dispensar as empresas estatais estaduais em liquidação de ressarcimento à Secretaria Executiva de Comunicação (SEC) por publicações legais em jornais de grande circulação.
Art. 2º. Autorizar o Secretário de Estado da Administração a emitir ato complementar, dispensando as empresas estatais estaduais em liquidação de cobrança por publicações no Diário Oficial do Estado (DOESC).

Art. 3°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua homologação pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do § 2º do artigo 37 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019, produzindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.
Florianópolis, 25 de outubro de 2021.

	Paulo Eli
	Alisson de Bom de Souza

	Secretário de Estado da Fazenda

	Procurador-Geral do Estado

	Eron Giordani
	Jorge Eduardo Tasca

	Chefe da Casa Civil
	Secretário de Estado da Administração

Homologo a presente Resolução do Grupo Gestor de Governo, de nº 017/21.
Florianópolis, em 25/10/2021.

Carlos Moisés da Silva

Governador do Estado

	Registre-se, comunique-se

	e publique-se.

	Marcio Cassol Carvalho

	Secretário do GGG

PAGE

[image: image1.png][image: image2.png]_978774912.doc
[image: image1.png]